Thailand 16 tháng Giêng Được công nhận là Ngày Thầy Cô tại Thailand bởi một nghị định của chính
phủ vào ngày 21 tháng Mười Một năm 1956. Ngày Thầy Cô đầu tiên được
tổ chức vào năm 1957. Ngày 16 tháng Giêng đánh dấu ngày ban hành sắc
lệnh về Thầy Cô vào năm Phật lịch 2488 (1945), đã được đăng trên Công
báo và có hiệu lực vào 60 ngày sau. Phần đông các trường Thái đóng cửa
ngày này để Thầy Cô nghỉ mệt sau học kỳ thứ hai . Nhiều trường quốc tế
không nghỉ, nhưng lại tổ chức tiệc mừng để vinh danh ban giảng huấn của
họ. Có rất ít lễ chính thức hay công cộng để kỷ niệm dịp này.